PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Nº 12.463, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º da Lei Municipal nº 10.097 de
11 de dezembro de 2020,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 2.363.546,40 (dois milhões, trezentos e sessenta e três mil,

quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos), para suplementar as dotações

orçamentárias referentes às despesas com a Pandemia de COVID-19, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS

08.244.0030.2 Atividade

08.244.0030.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10.302.0081.2 Atividade / \
10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIOX~MENl b

UNIDADE DE URGÊNCIA E EI ERGÊNC A

SAMU, CENTREGURG E PS MELH DO)
CATEGORIA ECONÔMICA /

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal' Civil

l)J\_,,

R$

R$

R$

DAS R$

(UPA,

R$

'

2.620,00

2.360,00

260,00

641.073,04

/

278.302,9~

//
{ ' 1 !
\_ (",-,/

Página 1 d'k 6

(\rr-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 362.770,06

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ

10.305.0078.2 Atividade

10.305.0078.2.173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 365.545,68

SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado R$ 365.545,68

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO

12.122.0015.2 Atividade

12.122.0015.2.033 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 670.361,47

INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo / \ R$ 490.361,47

3.3.90.39 Outros Serviços de Terce{os - Pe• soa Jurídica R$ 180.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 1 /1
1

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTA J

•• 1
/'y/ ~r ,:

/ Página 2 de 6

c
V

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 651.168,06

FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 340.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 311.168,06

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

13.122.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA

13.122.0013.2 Atividade

13.122.0013.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 9.378,15

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 5.155,57

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.899,98

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.322,60

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

27.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0034.2 Atividade

27.122.0034.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 8.400,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 8.400,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro /\

Art. 2º O crédito adicional sui~entar autorizado no art. 1º deste decreto sera
aberto com recursos orçamentários pro enientes de anulações parciais das dotações no

alar de R$ 2.363.546,40 (dois milhões, tre tentos e essenta e três mil, quinhentosequarenta
. .

e seis reais e quarenta centavos), conformÍ ªXa1xq.,espec1f1cado .
/ Ir vu-,

'

! /
i / .

~ 1 e ./ Página 3 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS

08.244.0030.2 Atividade

08.244.0030.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.620,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.360,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 260,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10.302.0081.2 Atividade

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 641.073,04

UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA,

SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 278.302,98

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 362.770,06

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ

10.305.0078.2 Atividade

10.305.0078.2.173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 365.545,68

SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado R$ 365.545,68

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-CAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL I ' , .
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I ./ 1
12 EDUCAÇÃO ! '
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL I

)
.í\ ,,,. ..

'
/

• 1 flrr
: ,/ / /Yj Página 4 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO

12.122.0015.2 Atividade

12.122.0015.2.033 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 670.361,47

INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 490.361,47

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 180.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 651.168,06

FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 340.000,00
-·

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 311.168,06

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA /"',.

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERA)/
1

13.122.D013 GESTÃO E ACESSO À q'.ÍLTURA / \

13.122.0013.2 Atividade I
,

13.122.0013.2.017 MANUTENÇÃO DAS, TIVIDAlpES R$ 9.378,15

!J (
,1

- í
1 1 V ,

, . 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 5.155,57

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.899,98

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.322,60

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

27.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0034.2 Atividade

27.122.0034.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 8.40~,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 8.401 ,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicionai suplementar na Lei nº 9.138 de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra vigor n data de sua publicação.

Pre i!1<JI ,

Í11 __ -,'-}-:,--
/ .. ~PICOU

Secretária ~un;icl~af dt i°verno, Planejamento e Finanças

1 1 t /
Publicado na Coordenadoria Exe~v-fiva de'Justiça e Relações Institucionais na data supra.

/L-~ "'"~ Ú~
/_/'

1
l;nARINARÍBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 03/março/21-Ano XL- Nº 10579.

Página 6 de 6